АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2014 г.

06  утверждении нормативов финансового обеспечения
присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования в городе Рязани,
на 2015 год

В целях определения нормативов финансового обеспечения присмотра и ухода за

детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования в городе Рязани, с учетом Федерального закона

от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», Указа Президента

Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации

государственной социальной политики», руководствуясь статьями 39, 41 Устава

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, решением

Рязанской городской Думы от 30.10.2014 № Збб-П «О досрочном прекращении полномочий

главы администрации города Рязани В.Е. Артемова», постановлением администрации

города Рязани от 04.11.2014 № 4977 «Об исполнении обязанностей главы администрации

города Рязани», администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить нормативы финансового обеспечения присмотра и ухода за детьми в

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования в городе Рязани, на 2015 год согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани

(Еремкин В.В.):

- определять размер субсидии муниципальным образовательным учреждениям города

Рязани на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальной

услуги «Предоставление дошкольного образования и создание условий для осуществления

присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования» в соответствии с

2

нормативами финансового обеспечения присмотра и ухода за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования в городе Рязани, на 2015 год, утвержденными настоящим постановлением

исходя из прогнозируемой на соответствующий финансовый год среднегодовой численности

воспитанников, с учетом особенностей, установленных настоящим постановлением;

- при определении размера субсидии муниципальным образовательным учреждениям

города Рязани на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание

муниципальной услуги «Предоставление дошкольного образования и создание условий для

осуществления присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования» в соответствии с нормативами

финансового обеспечения расходов на питание, утвержденными настоящим постановлением,

применять прогнозируемую на соответствующий финансовый год среднегодовую

численность воспитанников, с учетом фактической посещаемости детей в отчетном году, а

также осуществлять вычет средств, планируемых к поступлению от родительской платы за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования в городе Рязани, в части,

направляемой на продукты питания;

- определять размер субсидии муниципальным образовательным учреждениям города

Рязани, реализующим образовательную программу дошкольного образования, на

финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальной услуги

«Предоставление дошкольного образования и создание условий для осуществления

присмотра и ухода за детьми в образовательных учреждениях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования» в соответствии с нормативами

финансового обеспечения расходов на питание, утвержденными настоящим постановлением,

с учетом особенностей, установленных настоящим постановлением для муниципальных

дошкольных образовательных учреждений.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские

ведомости».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации С.В .Горячкина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к пастановлениюадминистрации города Рязани

« 2014 г. №

Нормативы финансового обеспечения присмотра и ухода за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования в городе Рязани, на 2015 год

Таблица № 1

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
на 1 воспитанника в год с временем пребывания 8-12 часов

руб.

Количество групп в ДОУ 2 группы 4 группы 5 -8  групп 9-11 групп 12 групп 13-14 групп 15-16 групп
Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

на 1 воспитанника в год в ДОУ
ДОУ 23 876,42 22 802,66 19 411,72 14 947,02 13 976,44 13 199,97 12 229,38
ДОУ с бассейном 25 547,77 24 398,84 20 770,54 15 993,32 14 954,79 14 123,97 13 085,44
ДОУ с бассейном и яслями 26 058,72 24 886,82 21 185,95 16 313,18 15 253,89 14 406,45 13 347,15
ДОУ с бассейном и
группами НОДа 26 825,15 25 618,78 21 809,07 16792,98 15702,53 14 830,17 13 739,71
ДОУ с бассейном, яслями
и группами НОДА 27 361,66 26131,16 22 245,25 17 128,84 16 016,58 15 126,77 14 014,51
ДОУ с котельной 27 457,88 26 223,06 22 323,48 17 189,08 16 072,90 15 179,97 14 063,79
ДОУ с котельной и
группами НОДА 28 830,77 27 534,21 23 439,65 18 048,53 16 876,55 15 938,96 14 766,98
ДОУ с группами ТИ или
НОДА 25 070,24 23 942,79 20 382,31 15 694,38 14 675,26 13 859,97 12 840,85
ДОУ с яслями и группами
ТИ или НОДА 25 571,64 24 421,65 20 789,95 16 008,26 14 968,77 14 137,17 13 097,67
ДОУ с группами ТИ и
группами НОДА 26 323,75 25 139,93 21 401,42 16 479,09 15409,02 14 552,97 13 482,90

2

ДОУ с группами ТИ,
яслями и группами НО ДА 26 850,22 25 642,73 21 829,45 16 808,68 15 717,20 14 844,03 13 752,55
ДОУ с яслями 24 353,94 23 258,71 19 799,95 15 245,97 14 255,97 13 463,97 12 473,97
Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

на 1 воспитанника - инвалида в год в ДОУ
ДОУ 35 814,62 34 203,98 29 117,58 22 420,54 20 964,66 19 799,95 18 344,08
ДОУ с бассейном 38 321,66 36 598,26 31 155,81 23 989,97 22 432,19 21 185,95 19 628,16

ДОУ с бассейном и яслями 39 088,08 37 330,23 31 778,93 24 469,77 22 880,84 21 609,67 20 020,72
ДОУ с бассейном и
группами НО Да 40 237,73 38 428,18 32 713,60 25 189,47 23 553,79 22 245,25 20 609,57
ДОУ с бассейном, яслями
и группами НОДА 41 042,48 39 196,74 33 367,87 25 693,26 24 024,87 22 690,15 21 021,76
ДОУ с котельной 41 186,82 39 334,58 33 485,22 25 783,62 24 109,36 22 769,95 21 095,69
ДОУ с котельной и
группами НОДА 43 246,16 41 301,31 35 159,48 27 072,80 25 314,82 23 908,45 22 150,47
ДОУ с группами ТИ или
НОДА 37 605,36 35 914,18 30 573,46 23 541,56 22 012,89 20 789,95 19 261,28
ДОУ с яслями и группами
ТИ или НОДА 38 357,46 36 632,47 31 184,93 24 012,40 22 453,15 21 205,75 19 646,51
ДОУ с группами ТИ и
группами НОДА 39 485,63 37 709,89 32 102,13 24 718,64 23 113,54 21 829,45 20 224,34
ДОУ с группами ТИ,
яслями и группами НОДА 40 275,34 38 464,09 32 744,18 25 213,01 23 575,81 22 266,04 20 628,83
ДОУ с яслями 36 530,92 34 888,06 29 699,93 22 868,96 21 383,95 20 195,95 18 710,96
Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

на 1 воспитанника в год в ДОУ, имеющих все коррекционные группы
ДОУ 33 426,99 31 923,72 27 176,41 20 925,83 19 567,02 18 479,96 17 121,13
ДОУ с котельной 38 441,03 36 712,28 31 252,87 24 064,71 22 502,06 21 251,96 19 689,31
ДОУ с яслями 34 095,52 32 562,19 27 719,93 21 344,36 19 958,36 18 849,56 17 463,56
Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

на 1 воспитанника -инвалида в год в ДОУ, имеющих все коррекционные группы
ДОУ 50 140,47 47 885,58 40 764,61 31 388,75 29 350,52 27 719,94 25 681,71
ДОУ с котельной 57 661,54 55 068,42 46 879,30 36 097,06 33 753,10 31 877,93 29 533,96

3

ДОУ с яслями 51 143,28 48 843,29 41 579,90 32 016,53 29 937,53 28 274,34 26 195,34
Норматив финансового обеспечения расходо!

на
* на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

воспитанника в год в ДОУ, имеющих два здания
ДОУ 28 651,70 27363,19 23 294,06 17 936,42 16 771,73 15 839,96 14 675,26
ДОУ с группами НО Да 30 084,29 28 731,35 24 458,77 18 833,26 17 610,31 16 631,96 15 409,02
Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

на 1 воспитанника-инвалида в год в ДОУ, имеющих два здания
ДОУ 42 977,55 41 044,78 34 941,10 26 904,64 25 157,59 23 759,95 22 012,89
ДОУ с группами НО Да 45 126,43 43 097,02 36 688,15 28 249,88 26 415,47 24 947,94 23 113,54

Таблица № 2
Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

на 1 воспитанника в год с временем пребывания 24 часа
__________________________________________________________________ ’__________________________ вдб.

Количество групп в ДОУ 2 группы 4 группы 5 -8  групп 9-11 групп 12 групп 13-14 групп 15-16 групп
Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

на 1 воспитанника в год в ДОУ

ДОУ
33 426,98 31 923,72 27 176,41 20 925,83 19 567,01 18 479,96 17 121,14

ДОУ с бассейном
35 766,87 34 158,38 29 078,76 22 390,64 20 936,71 19 773,55 18 319,62

ДОУ с бассейном и яслями
36 482,21 34 841,55 29 660,33 22 838,46 21 355,44 20 169,03 18 686,01

ДОУ с бассейном и
группами НО Да

37 555,21 35 866,30 30 532,69 23 510,18 21 983,54 20 762,23 19 235,60

ДОУ с бассейном, яслями
и группами НОДА

38 306,32 36 583,62 31 143,35 23 980,38 22 423,21 21 177,48 19 620,31

ДОУ с котельной
38 441,03 36 712,28 31 252,87 24 064,71 22 502,07 21 251,95 19 689,31

ДОУ с котельной и
1 группами НОДА

40 363,08 38 547,89 32 815,51 25 267,95 23 627,17 22314,55 20 673,77

4

ДОУ с группами ТИ или
НОДА

35 098,33 33 519,91 28 535,23 21 972,13 20 545,36 19 403,96 17 977,19

ДОУ с яслями и группами
ТИ или НОДА

35 800,30 34 190,30 29 105,93 22 411,57 20 956,27 19 792,03 18 336,74

ДОУ с группами ТИ и
группами НОДА

36 853,25 35 195,90 29 961,99 23 070,73 21 572,63 20 374,15 18 876,05

ДОУ с группами ТИ,
яслями и группами НОДА

37 590,31 35 899,82 30 561,23 23 532,15 22 004,09 20 781,64 19 253,57

ДОУ с яслями
34 095,52 32 562,19 27 719,94 21 344,35 19 958,35 18 849,55 17 463,56

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
на 1 воспитанника - инвалида в год в ДОУ

ДОУ
53-721,94 51 305,98 43 676,37 33 630,81 31 446,99 29 699,93 27 516,11

ДОУ с бассейном
57 482,47 54 897,40 46 733,72 35 984,96 33 648,28 31 778,93 29 442,24

ДОУ с бассейном и яслями
58 632,12 55 995,34 47 668,39 36 704,66 34 321,25 32 414,51 30 031,09

ДОУ с бассейном и
группами НОДа

60 356,59 57 642,27 49 070,40 37 784,21 35 330,69 33 367,87 30 914,35

ДОУ с бассейном, яслями
и группами НОДА

61 563,73 58 795,11 50 051,81 38 539,89 36 037,30 34 035,23 31 532,64

ДОУ с котельной
61 780,23 59 001,87 50 227,83 38 675,43 36 164,03 34 154,92 31 643,53

ДОУ с котельной и
группами НОДА

64 869,24 61 951,97 52 739,22 40 609,20 37 972,24 35 862,67 33 225,71

ДОУ с группами ТИ или
НОДА

56 408,03 53 871,28 45 860,19 35 312,35 33 019,34 31 184,93 28 891,92

ДОУ с яслями и группами
ТИ или НОДА

57 536,19 54 948,70 46 777,39 36 018,59 33 679,72 31 808,63 29 469,76

ДОУ с группами ТИ и
группами НОДА

59 228,43 56 564,84 48 153,20 37 077,96 34 670,30 32 744,18 30 336,52

ДОУ с группами ТИ,
яслями и группами НОДА

60 413,00 57 696,14 49 116,26 37 819,52 35 363,71 33 399,06 30 943,25

Б

ДОУ с яслями
54 796,37 52 332,10 44 549,90 34 303,42 32 075,93 30 293,93 28 066,44

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
на 1 воспитанника в год в ДОУ, имеющих все коррекционные группы

ДОУ
46 797,78 44 693,21 38 046,97 29 296,16 27 393,82 25 871,94 23 969,58

ДОУ с котельной
53 817,44 51 397,20 43 754,02 33 690,60 31 502,88 29 752,74 27 565,03

ДОУ с яслями
47 733,72 45 587,07 38 807,90 29 882Д0 27 941,70 26 389,38 24 448,98

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
на 1 воспитанника -инвалида в год в ДОУ, имеющих все коррекционные группы

ДОУ
75 210,71 71 828,37 61 146,92 47 083,13 44 025,78 41 579,90 38 522,56

ДОУ с котельной
86 492,32 82 602,62 70 318,96 54 145,60 50 629,65 47 816,89 44 300,94

ДОУ с яслями
76 714,92 73 264,94 62 369,86 48 024,79 44 906,30 42 411,50 39 293,01

Норматив финансового обеспечения расходо]
на

з на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
воспитанника в год в ДОУ, имеющих два здания

ДОУ
40 112,39 38 308,47 32 611,69 25 110,99 23 480,42 22 175,95 20 545,36

ДОУ с группами НОДа
42 118,00 40 223,89 34 242,28 26 366,56 24 654,44 23 284,75 21 572,63

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
на 1 воспитанника-инвалида в год в ДОУ, имеющих два здания

ДОУ
64 466,32 61 567,17 52 411,64 40 356,97 37 736,38 35 639,92 33 019,34

ДОУ с группами НОДа
67 689,64 64 645,53 55 032,23 42 374,81 39 623,20 37 421,91 34 670,30

6
Таблица № 3

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
на 1 воспитанника в год с временем пребывания 3-5 часов

, ___________ _____________ _______________________  руб-

Количество групп в ДОУ 2 группы 4 группы 5 -8  групп 9-11 групп 12 групп 13-14 групп 15-16 групп
Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

на 1 воспитанника в год в ДОУ

ДОУ
1 910,11 1 824,21 1 552,94 1 195,76 1 118,12 1 056,00 978,35

ДОУ с бассейном
2 043,82 1 951,91 1 661,64 1 279,47 1 196,38 1 129,92 1 046,84

ДОУ с бассейном и яслями
2 084,70 1 990,95 1 694,88 1 305,05 1 220,31 1 152,52 1 067,77

ДОУ с бассейном и
группами НОДа

2 146,01 2 049,50 1 744,73 1 343,44 1 256,20 1 186,41 1 099,18

ДОУ с бассейном, яслями
и группами НОДА

2 188,93 2 090,49 1 779,62 1 370,31 1281,33 1 210,14 1 121,16

ДОУ с котельной
2 196,63 2 097,84 1 785,88 1 375,13 1 285,83 1 214,40 1 125,10

ДОУ с котельной и
группами НОДА

2 306,46 2 202,74 1 875,17 1 443,88 1 350,12 1 275,12 1 181,36

ДОУ с группами ТИ или
НОДА

2 005,62 1 915,42 1 630,58 1 255,55 1 174,02 1 108,80 1 027,27

ДОУ с яслями и группами
ТИ или НОДА

2 045,73 1 953,73 1 663,20 1 280,66 1 197,50 1 130,97 1 047,81

ДОУ с группами ТИ и
группами НОДА

2 105,90 2 011,19 1 712,11 1 318,33 1 232,72 1 164,24 1 078,63

ДОУ с группами ТИ,
яслями и группами НОДА

2 148,02 2 051,42 1 746,36 1 344,69 1 257,38 1 187,52 1 100,20

ДОУ с яслями
1 948,32 1 860,70 1 584,00 1 219,68 1 140,48 1 077,12 997,92

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
на 1 воспитанника - инвалида в год в ДОУ

7

ДОУ
2 865,17 2 736,32 2 329,41 1 793,64 1 677,17 1 584,00 1 467,53

ДОУ с бассейном
3 065,73 2 927,86 2 492,46 1 919,20 1 794,57 1 694,88 1 570,25

ДОУ с бассейном и яслями
3 127,05 2 986,42 2 542,31 1 957,58 1 830,47 1 728,77 1 601,66

ДОУ с бассейном и
группами НОДа

3 219,02 3 074,25 2 617,09 2 015,16 1 884,30 1 779,62 1 648,77

ДОУ с бассейном, яслями
и группами НОДА

3 283,40 3 135,74 2 669,43 2 055,46 1 921,99 1 815,21 1 681,74

ДОУ с котельной
3 294,95 3 146,77 2 678,82 2 062,69 1 928,75 1 821,60 1 687,65

ДОУ с котельной и
группами НОДА

3 459,69 3 304,11 2 812,76 2 165,82 2 025,19 1 912,68 1 772,04

ДОУ с группами ТИ или
НОДА

3 008,43 2 873,13 2 445,88 1 883,33 1 761,03 1 663,20 1 540,90

ДОУ с яслями и группами
ТИ или НОДА

3 068,60 2 930,60 2 494,79 1 920,99 1 796,25 1 696,46 1 571,72

ДОУ с группами ТИ и
группами НОДА

3 158,85 3 016,79 2 568,17 1 977,49 1 849,08 1 746,36 1 617,95

ДОУ с группами ТИ,
яслями и группами НОДА

3 222,03 3 077,13 2 619,53 2 017,04 1 886,06 1 781,28 1 650,31

ДОУ с яслями
2 922,47 2 791,05 2 375,99 1 829,52 1 710,72 1 615,68 1 496,88

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
на 1 воспитанника в год в ДОУ, имеющих все коррекционные группы

ДОУ
2 674,16 2 553,90 2 174,11 1 674,07 1 565,36 1 478,40 1 369,69

ДОУ с котельной
3 075,28 2 936,98 2 500,23 1 925,18 1 800,16 1 700,16 1 575,14

ДОУ с яслями
2 727,64 2 604,98 2 217,59 1 707,55 1 596,67 1 507,96 1 397,08

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
на 1 воспитанника - инвалида в год в ДОУ, имеющих все коррекционные группы

а

ДОУ
4 011,24 3 830,85 3 261,17 2 511,10 2 348,04 2 217,59 2 054,54

ДОУ с котельной
4 612,92 4 405,47 3 750,34 2 887,77 2 700,25 2 550,23 2 362,72

ДОУ с яслями
4 091,46 3 907,46 3 326,39 2 561,32 2 395,00 2 261,95 2 095,63

Норматив финансового обеспечения расходо!
на

 ̂на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
. воспитанника в год в ДОУ, имеющих два здания

ДОУ
2 292,14 2 189,06 1 863,53 1 434,91п 1 341,74 1 267,20 1 174,02

ДОУ с группами НОДа
2 406,74 2 298,51 1 956,70 1 506,66 1 408,82 1 330,56 1 232,72

Норматив финансового обеспечения расходов на оплату труда (с начислениями) учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала
на 1 воспитанника-инвалида в год в ДОУ, имеющих два здания

ДОУ
3 438,20 3 283,58 2 795,29 2 152,37 2 012,61 1 900,80 1 761,03

ДОУ с группами НОДа
3 610,11 3 447,76 2 935,05 2 259,99 2 113,24 1 995,84 1 849,08

Таблица № 4

Норматив финансового обеспечения расходов на питание на 1 воспитанника в день

9

Возраст
воспитанников

Учреждение с
пребыванием, час

Направленность
группы

Норматив потребности
расходов на питание в день

(Ыпит), руб.

до 3 лет 12-24
Общеразвивающая 88,81
Компенсирующая 88,81
Оздоровительная 88,81

от 3 до 7 лет 12-24
Общеразвивающая 107,56
Компенсирующая 107,56
Оздоровительная 107,56

Таблица № 5

Норматив финансового обеспечения расходов на организацию хозяйственно-бытового

обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня

на 1 воспитанника в год

Наименование норматива Сумма, руб.

Норматив финансового обеспечения расходов на организацию
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения
ими личной гигиены и режима дня на 1 воспитанника в год (Ыхоз), руб.

474,02